1) V. p. 323, n. 1.

Recc. Erv.] esse possit, damnum, quod viator intulerit, ad viatoris culpam redundare VIII, 3, 9. non convenit. Campos autem vacantes si quis fossis cinxerit, iter agentes non hec signa deterreant, nec aliquis eos de his pascuis presumat expellere.

5 *Recc. Erv.]*

X. ANTIQUA.

VIII, 3, 10.

De animalibus volumtarie in messe vel vineis missis.

Qui¹ iumenta vel boves aut quecumque pecora volumtarie in vineam vel messem miserit alienam, damnum, quod fuerit estimatum, cogatur exolvere. Et si maior persona est, pro caballis aut bubus per singula capita singulos solidos reddat; per minora vero capita singulos tremisses ei, cui damnum factum est, compellatur exolvere. 10 Certe si inferior est forte persona, et damnum ex integro reddat et compositionem ex medietate restituat adque XL flagella publice extensus accipiat. Si vero servus hoc sine iusu domini fecerit, omne damnum aut ipse aut eius dominus reddat, et ipse servus LX flagella suscipiat.

15 *Recc. Erv.]*

XI. ANTIQUA.

VIII, 3, 11.

Si quelibet animalia frugibus damna concutiant.

Si cuiuslibet qualiacumque animalia vineam vel messem everterint alienam, ille, cuius animalia damnum intulerint, tantum vinee vel agri cum frugibus eius meriti domino de suo restituere non moretur, quantum exterminatum esse cognoscitur; ita

VIII, 3, 9. l. 1. viatorem V 3. || l. 2. cinxerit] ita R 3. alii; concinxerit R 1; cincxerit R 2; 20 cinserit E 2. || l. 3. deterreant] ita R. E; terreat cett.

VIII, 3, 10. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 15. 16). — l. 4. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 5; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 6. 15. || l. 5. in vinea vel mese V 3. messe] ita R. E. V 1. 2; messem cett. vineis] ita R. E. V 2; in vineis V 1; vineas cett. || l. 6. messem vel vineam] vinea vel messe E 1; messe vel vinea E 2. || l. 7. immiserit Pith. aliena] ita R 1. E; alienam cett. 25 fuerat V 1. estimatum R 2. E 2. V 1. Et deest R 2. || l. 8. cavallis V 1. bubus] ita R. E. V 2; bubis V 1; bobus cett. solidos reddat] solvat solidos Mad. per] pro E 1. || l. 9. tremisos E 1. l. 10. est forte persona] ita E. V 1. 2; est persona R 1; est fortasse persona R 2; forte persona est R 3. alii. ex integrum R 2. || l. 11. XL] quadraginta E 2. V 1; LX V 16; X R 2; decem R 3. l. 12. iussu] ita R 3. E. V 1; iusso R 1; iussione R 2. cett.*

30 VIII, 3, 11. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 16). — l. 14. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 5. 6; deest R 2. E. V 1. 3. 4. || l. 15. quelibet] cuiuslibet V 4. 5. frugibus] ita R 2. E. V 1. 2; in fructibus R 1; in frugibus cett. concutiant R 1; concutiat R 2. || l. 16. cuiuslibet] cuiilibet R 2. aliena R 1. || l. 17. eius] ita R. E. V 1; eiusdem cett. || l. 18. quantum] quam R 2. exterminatum] extimat E 2.*

35 1) Cf. H. Brunner, 'D. Rechtsg? I, p. 301, n. 44; L. Sal. 9, Add. 2: Si . . . sepem alienam aperuerit et in messe, in prato, in vinia vel qualibet laborem pecora miserit, cuius labor est, si convinctus eum fuerit, ad testibus stematum damnum reddat . . . et insuper etc.; L. Burg. 27, 4. 5: Si quis sepem alienam aperuerit et caballos suos aut animalia in messem aut in pratum voluntarius miserit, si ingenuus est, per singula animalia inferat pro messis vel prati damno 40 domino solidos singulos. Si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat, ita tamen, ut a domino servi damnum, quod admissum fuerit, componatur. Lex Eurici, unde et Francus legislator et Burgundio hauserunt, etiam verba sepem alienam aperuerit et caballos (pro iumenta) habuisse videtur. Hoc Recessvindus mutavisse, illa iam Leovigildus omisso videtur. Nam in Ed. Roth. c. 344, cuius auctor ex Leovigildi codice hausisse videtur, leguntur: Si quis caballus aut armenta 45 asto animo in messe aliena aut in prato vel in quolibet damnum miserit, componat per caput solidum unum excepto damnum, sicut arbitratum fuerit . . .

VIII, 3, 11. Recc. Erv.] ut collectis frugibus ille recipiat, qui dedisse videtur. Et si non habuerit agrum aut vineam, unde conponat, tantum frugis reddat, quantum in equali parte agri vel vinee fuerit estimatum.

VIII, 3, 12. Recc. Erv.]

XII. ANTIQUA.

Si pratum defensum a pecoribus naufragetur.

Qui in pratum eo tempore, quo defenditur, pecora miserit, ut postmodum ad secundum non possit erba succrescere: si servus est qui hoc fecerit, XL hictus accipiat flagellorum, et fenum reddatur a domino eius, quantum fuerit estimatum; si liber et inferioris loci persona sit, per duo capita tremissem unum reddat, et fenum nihilominus iuxta estimatione ei, qui damnum pertulit, redditurus; si maior vero 10 persona sit, per duo capita unum solidum reddat et fenum habita estimatione restituat.

VIII, 3, 13. Recc. Erv.]

XIII. ANTIQUA.

Si fructifera loca ab animalibus extiterint dissipata.

Si¹ quis caballum aut pecus alienum in vinea, messe, prato vel orto invenerit, non expellat iratus, ne, dum de damnum expellit, evertat; sed ad domum suam in- 15 clusurus adducat et dominum caballorum vel pecorum faciat certiorem, ut presentibus his aut vicinis eorum damnum, quod inlatum fuerit, estimetur, et ad campum utreque partes convenient, ut, postquam damnum inspexerint, pars campi vel vinee sive prati aut messis, que defrauta fuerit, mensuretur; et donec fructus colligantur, expectetur, ut tantum de inpasto loco ei, cui damnum intulerit, facta spatii exequatione tradatur, 20 et presentibus testibus et de eo loco, qui eversus est, et de eo, qui est intiger, fructus colligantur, ut quidquid minus in his locis, que a pecoribus eversa fuerint,

VIII, 3, 11. l. 1. fructibus R 3. V 2. Et si] Quod si Pith. || l. 2. frugis] frugem E 1; fruges V 1; frugum V 16; de frugibus Pith. parte agri vel vinee] agro vel vinea V 16. || l. 3. extimatum E 2. V 1.

VIII, 3, 12. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 16. 20). — l. 4. ANTIQUA] ita R 1. E. V 5; deest R 2. V 1. 2. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 6. ut] et E 1. || l. 7. erba] ita R 1. E 2. V 2; herba cett. fecit R 1. XL] decem R 3. hictus] ita R 1. E 2; hictos R 2; ictus cett. hictus fl. acc.] fīta capiat V 4; desunt V 2. || l. 8. a] ita R 1. 3. E 1. V 3. 16; ad R 2; deest cett. extimatum E 2. V 1. || l. 9. et deest E 2. V 1. 2. inferiori E. sit] est E 2. V 1. 2; deest R 2. per] propter V 2; pro E 2. V 1. Pith. 30 duobus capitibus V 1. Pith. uno R 1. et deest R 1. V 1. Pith. || l. 10. estimatione R 1; estimationem E 2. V 1. ei — pertulit] dampni ei, qui pertulit V 2. || l. 11. persona est pro duobus capitibus V 2. Pith. sol. unum E. V. habita estimatione] habita extimatum V 1; ad estimationem R 3; apud exti- 35 mationem E 2; iusta estimatione V 3. restitut] reddat E 2.

VIII, 3, 13. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6. 15. 16. 20). — l. 12. ANTIQUA] ita 35 R 1. E 2. V 15; deest R 2. E 1. V 1. 2. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 13. extiterint] fuerint V 1. 4. Pith. || l. 14. ca- vallum et similiter infra V 1. orto] ita R 1. E 2. V 1; horto cett. || l. 15. damnum] ita R 1. E 2; damna R 2; damno cett. || l. 16. domino R 1. caballorum] iumentorum V 16. certiore] denuntiari V 5. l. 17. his aut des. V 2. fuerat R 2. extimetur R 2. E 2. V 1. et ad campum] tunc ad locum illum V 5. || l. 18. ut] ita R 1. 3. Pith.; et cett. || l. 19. defracta] desrupta V 2; defractaberat pro d. fuerat 40 V 3. fuerit] ita R 3; fuerint R 1; fuerant V 2; fuerat cett. mensurentur V 2. et donec] et deest R 2. fructos R 1. colligatur R 2. || l. 20. tantum de] tantumdem R 1; tantundem corr. t. de E 2; tantun- dem de V 1. Pith. ei cui] eius qui V 3. intulit R 1. ispatii R 1; expatii V 3. exequatione] esti- 45 mationem R 2. || l. 21. et pres.] ut pres. E 1. V 3; et deest Pith. intiger] ita R 1. 2; integer cett. l. 22. fructos R 1; fructibus E 2. ut] ita R. E. V 1. 2. 3; et cett. fuerant E 1. V 2.

1) Cf. L. Sal. 9, 1: Si quis animalia aut caballus vel quolibet pecus in messe sua in- venerit, penitus eum vastare non debet . . .; 2: Si quis in messe sua pecora aliena invenerit . . . et eas inclauerit et nulli paenitus innotescerit . . .; v. infra c. 15.

Recc. Erv.] repperitur, ille, cuius pecora fuerint, reformare cogatur. Pecora vero, **VIII, 3, 13.** postquam ipsorum locorum spatia mensuraverint, sicut est in legibus constitutum¹, domino reformatur. Et² si pecora, dum per iracundia inmoderationis expellit, everterit, domino pecorum damnum simila tantummodo satisfactione restituat et sibi que debilitabit aut occidit usurpet; sic tamen, ut que everterit ante persolvat. Quod si pecora per casum, non culpa expellentis, debilitentur aut pereant aut in sudes sive in palos, dum expelluntur, inciderint, damnum solvatur ex medio, ut que superioribus legibus sunt statuta permaneant.

Recc. Erv.]**XIII. ANTIQUA.****VIII, 3, 14.**

10 Si expellentibus de fructibus pecora quisquam excutiat vel de clausura furto aut violentia tollat.

Si³ quis expellenti de fructibus pecora excusserit, si honestior est forte persona, det solidos V et duplum damnum, quod fuerit estimatum, cogatur exolvere; si certe humilioris loci persona fuerit et non habuerit, unde conponat, L flagella suscipiat et duplum damnum reddere conpellatur. Si vero servus hoc fecerit, ante iudicem C hictos flagellarum suscipiat, et domino eius nulla calumnia moveatur. Quod si de domo

VIII, 3, 13. l. 1. repperitur — fuerint des. R 2. V 3. repperiatur E 2. || l. 3. per iracundia ita R 1. 2; per iracundiam cett. || l. 4. evertit V 1. damna E 1. simplam R 1. || l. 5. debilitabit] ita R. E 2; debilitaverit V 16; debilitavit cett. occisit R 2. V 1. 2; occiderit V 16. usurpet] obtineat 20 V 3. sic] si E 1. V 1. Pith. que] qui R 2; deest E 2. everterit R 1; evertit V 1; avertit V 3. l. 6. per casum] per casu R 2; casu R 3. expellentis] dum expellunt E 2; dum expelluntur V 1. 2. 5. Pith. aut pereant] aut pereunt V 2; adpareant R 2. || l. 7. ut] aut R 2. V 2; et Pith. l. 8. sunt deest R 1. statuta] instituta R 2. E 2.

VIII, 3, 14. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 15. 16). — l. 9. ANTIQUA] ita R 1. 25 V 2. 5. 6; deest R 2. E. V 1. 3. 4. 16. || l. 10. expellenti Pith. frugibus R 2. E 2. V 1. 2. 3. 4. 5. quisquam] quicumque R 1. vel] aut E 1. V 2. clausura] ita E 1; clusura R 1. Pith.; clausam R 2; clausa V 1. 16; causa V 2; clusa cett. || l. 11. furto] ita R 1. V 5; furtu E 1. V 1; furtum R 2; furti E 2; furtim cett. || l. 12. expellenti] expellentibus R 2; expellentis E 1. frugibus V 1. 16. || l. 13. det] domino frugis add. V 16. solidus R 1; solidi E 2. V] quinque R 2. E 1. duplum deest V 2. ex- 30 timatum E 2. V 1. exolvere cogatur R 1. || l. 14. fuerit] est V 2. L] quinquaginta R 2. E 1. l. 15. reddere] exsolvore V 1. 5. vero deest R 2. V 3. iudice R 2. hictos] ita R 1; hictus R 2. E 2; ictus alii. || l. 16. accipiat flagellarum] ita R 2. 3. E. V 1. 2; flagellarum suscipiat R 1. alii. nullam calumnia R 2; nulla calumniam E 2. domum R 1; domo eius Pith.

1) VIII, 3, 11. 15; cf. supra p. 326, l. 18 sq. 2) Aliter L. Burg. 23, 2: Si 35 quodlibet animal, dum de messe, prato, vinea aut area annonaria expelliatur, inpalaverit, nihil ab eo, qui expulit, requiratur. 3) Cf. L. Sal. 9, 5: Si quis vero pecora de damno aut in clausura (inclusa al.), aut dum ad domum minantur, expellere aut excutere praesumpserit . . .; L. Burg. 23, 1: Quicumque animal de messe vel de quolibet damno inclusorit, et ante aestimationem damni praesumptione et arbitrio suo is, cuius animal est, de curte per vim 40 tulerit, inferat illi, cui vim intulerit, solidos VI . . . damni aestimatione taxata. Si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat. 3: Quod si animalia, dum de damno ad clausuram minantur . . . ille, cuius sunt, tollere praesumpserit, singulos tremisses per singula animalia solvat . . . Ed. Roth. c. 346: Si quis peculium de damno ad clausura minaverit, et ille, cuius peculius est, antesteterit, conponat solidum unum, excepto damno, ut arbitratum fuerit. Lex nostra 45 fortasse a Recessvindi iureconsultis mutata est, omissis vocibus de damno et minantur, voce clausura in rubrica tantummodo retenta, quas, testantibus legibus illis aliarum gentium, antiquior huic legis textus, unde hauserunt, videtur habuisse.

VIII, 3, 14. *Recc. Erv.]* aut clausa involaverit aut per violentia tulerit, octo solidos qui iniuriam pertulit consequatur, et preterea duplum damnum ille, qui abstulit, reddere compellatur. Si vero servus hoc fecerit, c flagella suscipiat, et dominus eius nihil damni sustineat.

VIII, 3, 15. Recc. Erv.]

XV. ANTIQUA.

5

De animalibus in vinea, messe vel prato perventis.

Si¹ quis in vineam suam, messe, prato vel orto iumenta vel pecora invenerit aut prenderit, statim domino pecorum ipsa aut altera die nuntiaturus includat. Quod si dominus pecorum mittere vel venire noluerit, damnum a vicinis, quod factum est, extimetur, et ad satisfactionem ille, cuius pecora fuerint, iudicis executione venire cogatur et damnum exolvat. Si tamen probaverit aut certe iuraverit ille, qui prendidit, damnum ipsum ab ipsis animalibus factum fuisse, ille vero, cuius pecora sunt, si ad extimationem damni aut pecora recipienda non venerit, adaquentur tantummodo² ac triduo teneantur inclusa; et pro retentis triduo pecoribus nullam calumniam inferre poterit qui ad extimationem venire neclixerit. Post triduum autem animalia dimittantur, et dimissis animalibus, si dominus eorum venire contemserit, pro contemto ipso, quia inspicere noluit, iuxta estimationem testium in duplum cogatur exolvere. Quod si ille, cuius pecora sunt, ad eum, cui damnum factum est, venerit, rogans eum, ut ad extimationem damni adcedat, ut pecora relaxentur, et ille non adquiescat, volens pecora eius interficere: si hoc ita fecisse convincitur, per singula capita maiora singulos solidos reddat, per minora capita singulos tremisses. Similiter hec lex continet et de illis, qui ante triduum pecora clausa non publicaverint. Si autem hoc servus fecerit sine domini volumtate, c flagella suscipiat et dominus eius nihil damni sustineat.

VIII, 3, 14. *l. 1. clausa] ita R 2. E 1. V 2. 15. 16; clausum R 1; clusa E 2. V 1. 3. Pith.; de 25 clauso R 3; de clausa Mad.; clusura Pith. in marg. per violentia R 1. tulerint R 1. || l. 2. per-*

tulerit R 3. E 2. abstulit] vel furtum fecit add. V 4.

VIII, 3, 15. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. (3. 4. 5. 6. 16). — l. 5. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 5; deest R 2. E. V 1. 4. 6; FLS GLS RCDS REX V 3. || l. 6. perventis — prato des. R 1. perventis] ita E; perventi R 2; preventis cett. || l. 7. vineam suam] ita R 2. E 2; vinea sua cett. 30 orto] ita R 1. E 2. V 1; horto cett. || l. 8. aut pr. des. R 2. aut] et R 3. E 1. prendiderit] ita E. V 1. 2; prenderit R 1. pecorum] ita R 1. 2. E; pecorum R 3; pecudum cett. denuntiaturus R 2. l. 9. pecorum deest R 2. || l. 10. extimetur] ita R. E 2. V 1; estimetur cett. fuerunt R 2; fuerant e corr. E 2; sunt V 2. || l. 11. et] ut V 2. exolvat] ita R; exolvat E. V 1. 2; solvat alii. probaberit R 2. E 2. aut certe iur. des. V 3. || l. 12. prendidit] prehendiderit V 2. ipsum] ipsut E 2. || l. 13. exti- 35 timationem] ita R 1. E 2. V 1; estimationem cett. ad pecora V 16. || l. 14. inclausa R 2. || l. 15. poterit] potuerit V 2. qui ad] quia ad E 2. V 1. extimationem] ita R 1. E 2; estimationem cett.; damni add. Mad. neclixerit] ita R 1; neclexit vel neglexit R 2. 3. V 1. 2; neglexerit cett. || l. 16. contempsit E 1. || l. 17. contemto] ita R 2; contento R 1; contentu E 2; contemptu R 3; contemptu cett. quia] qui R 2. extimationem E 2. in deest V 1. duplo R 2. || l. 19. extimationem] ita R 1. E 2. V 1; 40 estimationem cett. adcedat] ita R 1. E 2; accedat cett. ut] et R 2. || l. 21. solidos — singulos des. E 1. minora capita] minora R 3. E 2. V 5; minora vero V 2. || l. 22. illis] illo R 3. E 2. clausa] dominis add. Mad. publicaverit R 1. 3; publicaverunt E 1. || l. 23. Si] Sin R 2. C] centum R 2. V 2. || l. 24. eius deest E 2.*

1) Cf. VIII, 3, 10—14. *De re ipsa, quae hac lege continetur, cf. Wilda, 'Pfändungsrecht' in 'Z. f. D. Recht' I, p. 229 sqq.; Dahn, 'Studien' p. 84 sqq.; H. Brunner, 'D. Rechtsg.' II, p. 531.* 2) Cf. Ed. Roth. c. 346: Et si ille, cuius peculius est, tenens duritiam cordis eum liberare dispexerit, tunc habeat eum ille, qui in damnum invenit, novem noctis, aqua tantum ei dit etc.; Wilda l. c. p. 238; Gierke, 'Der Humor im D. Recht' (ed. 2) p. 53.

Recc. Erv.]

XVI. ANTIQUA.

VIII, 3, 16.

Si priusquam expellantur, animalia de frugibus exierint.

Si iumenta vel pecora de frugibus, priusquam expellantur, exierint, ea non liceat comprehendi, quia utrum ipsa damnum fecerint nescitur. Nam si eam ipse, 5 cuius sunt, aut quicumque vicinus expulerit, dominus iumentorum vel pecorum extimationem damni inplere cogatur.

Recc.]

XVII. ANTIQUA.

Erv.]

XVII.

VIII, 3, 17.

Si in fructibus animalia perventa
quacumque aliquis detruncatione
turpaverit.

Si labia pecoribus aut ceteris animalibus
vel* aures qui in fructibus suis comprehendenter
inciderit**, illa, que deformavit, obtineat et domino
pecorum alia sana et similia restituere non moretur.

*) Pro vel aures V 4. Mad. praebent: caudam,
aures vel alia membra.

**) V 4. Mad. addunt: aut turpaverit.

10

15

*Recc. Erv.]*III. TITULUS: DE DAMNIS ANIMALIUM VEL
DIVERSORUM RERUM.

20

25

I. Si caballus vel animal alienum aut de legamine tollatur aut extra voluntate
domini in aliquo fatigetur.

II. Si prestitum animal contra definitionem et voluntatem domini fatigetur.

III. Si caballi aut cuiuscumque animalis coma vel cauda turpetur.

III. Si alienum animal testiculis desecetur.

V. Si iumenti partus excutiatur.

VI. Si cuiuscumque animalis partus excutiatur.

VIII, 3, 16. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. (3. 4). 5. (6. 16. 18). — l. 1. ANTIQUA] ita
R 1. E; deest R 2. V 1—6. || l. 3. frugibus] ita R 1. V 1—5. 16. 18. Pith.; fructibus R 2. 3. E. V 6.
30 l. 4. licet V 1. Pith.; liceant E 2. comprehendere] ita R 1. 3. E 1. V 1; comprehendere R 2; comprehendere E 2.
V 5; occupare V 16; comprehendere cett. eam] ita R 1. 2. E; ea cett. || l. 5. expulerit] expellerit
R 1. dominus] domino R 2. || l. 6. extimationem] ita R 1. E 2; extimationem cett. cogantur E 1. V 1.

VIII, 3, 17. Codd. R 1. 2. (3). V 3. — l. 7. AN-
TIQUA] ita R 1; deest R 2. || l. 8. perventa] per-
25 temta V 3. || l. 9. quacumque] quicunque R 2.
detruncationem R 1; detorpatione V 3. || l. 11. labia
pecoribus] labium pecorum R 2. vel aures] aut
aures R 2. || l. 12. comprehendere R 2. || l. 14. alium
sanum R 2.